中国旅游协会旅游教育分会
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

旅协教育发[2015]第 006 号

关于举办首届全国高等院校旅游创新策划大赛

暨第三届杭州奖励旅游创意策划大赛的通知

各会员单位、各高等院校：

为贯彻落实党中央、国务院关于创新创业人才培养的决

策部署，深化高校创新创业教育，提升大学生创新创业实践

能力，为中国旅游业发展提供强大的人才智力支撑，中国旅

游协会旅游教育分会和杭州市旅游委员会联合举办首届全国

高等院校旅游创新策划大赛暨第三届杭州奖励旅游创意策划

大赛。请有关院校积极报名参加。

特此通知。

中国旅游协会旅游教育分会

                                2015 年 6 月 3日

附件 1：首届全国高等院校旅游创新策划大赛暨第三届杭州奖励旅游创意策划大

赛安排

附件 2：首届全国高等院校旅游创新策划大赛暨第三届杭州奖励旅游创意策划大

赛参赛作品要求

附件 3：首届全国高等院校旅游创新策划大赛暨第三届杭州奖励旅游创意策划大

赛报名表

1

附件 1

首届全国高等院校旅游创新策划大赛

暨第三届杭州奖励旅游创意策划大赛安排

一、组织方式

指导单位：中国旅游协会

主办单位：中国旅游协会旅游教育分会

              杭州市旅游委员会

承办单位：北京第二外国语学院

              杭州师范大学

              杭州市会议与奖励旅游业协会

媒体支持：人民网、新浪网、百度、中国旅游报、中国旅游网等

中央媒体、行业媒体和地方媒体。

“首届全国高等院校旅游创新策划大赛暨第三届杭州奖励旅游

创意策划大赛”组委会（以下简称“组委会”）由国家旅游局、中国

旅游协会、本届大赛的主办单位和承办单位负责人组成，共同组织领

导此次大赛。组委会办公室分别设在北京第二外国语学院旅游管理学

院和杭州师范大学经济与管理学院。

二、大赛时间与地点

报名截止日期：2015 年 7 月 15 日

作品提交截止日期：2015 年 9月 15 日

2

入围决赛作品公布日期：2015 年 9 月 30 日

决赛日期：2015 年 10 月 16-18 日

决赛地点：浙江·杭州

三、大赛主题

本届大赛包含 A、B两大版块：

A 版块的主题是“旅游目的地创意策划”。参赛队伍针对某一城

市、旅游区、度假区、景区、世界遗产地、乡村等旅游目的地（任选

其一即可）的开发、建设、营销、管理和品牌建设，设计出一套完整

的方案（包括方案现状背景、构想思路、可行性分析、具体方案、财

务预算等）。策划方案主要以电子文档呈现，字数不限。

B 版块的主题是“奖励旅游创意策划”。参赛队伍针对某企业的

实际需求设计出一套完整的奖励旅游方案，（包括客户行业类别、行

程时间、团队规模、客源地、作品概述、详细行程单、组织实施方案、

财务预算等）。策划方案主要以电子文档呈现，字数不限。

四、报名参赛

1、参赛对象为全国普通高等院校在校生（专业不限、年级不限）。

每个参赛队由 3-5 名选手和 1 名校内指导教师组成。

2、每个选手只能参加一个团队，每个参赛队只能在 A、B两个

版块中任选一个报名。

3、请于 2015 年 7月 15 日（周三）18:00 前将报名表发送至

destination2015@163.com（A版块）或incentive2015@163.com（B版块）。

4、请于 2015 年 9月 15 日（周二）18:00 前将参赛作品发送至

3

destination2015@163.com（A版块）或incentive2015@163.com（B版块），只

有提交完整作品的参赛队才有资格参加评选。

五、大赛流程

序号 阶段 时间 内容

1 报名
2015.6.8

-7.15

将《报名表》按要求格式发送至大

赛指定邮箱。

2 提交作品
2015.7.16

-9.15

将完整参赛作品打包发送至大赛指

定邮箱。鼓励各高校组织校内选拔，

每个高校最多推荐 5 个参赛队。

3
评选入围

决赛作品

2015.9.16

-9.30

组委会组织评委进行统一评审，对

A、B 两个主题版块分别评选出不少

于 10支队伍进入决赛。

4 决赛
2015.10.16

-10.18

入围选手参加现场展示与答辩，决

出各个奖项。

六、奖项设置

    大赛决赛设置特等奖、一、二、三等奖、优胜奖、优秀团队奖、

优秀策划奖、优秀组织单位奖和优秀指导教师奖等奖项。具体奖励办

法另行通知。

七、其他事项

（一）大赛不收取报名费。

（二）入围决赛名单和决赛事宜通知将于 2015 年 9 月 30 日在大赛指

4

定信息发布网站公布。

（三）信息发布网站：

中国旅游教育网：www.cteweb.cn

北京第二外国语学院旅游管理学院网站：http://lvguan.bisu.edu.cn

杭州师范大学经济与管理学院网站：http://jgxy.hznu.edu.cn/

（四）联系方式：

1.北京第二外国语学院旅游管理学院（A 版块）：

联系人：李树红           电话：010-65778409

        周妍伶           手机：18801002602

        王傲然           手机：18701612610

QQ 群：450838295        群称：tourist destination2015

邮箱：destination2015@163.com

2.杭州师范大学（B版块）：

联系人：薛  莹           电话：0571-28866353

陈荣发           手机：18989489755

徐  微           手机：18857139867

QQ 群：458571958         群称：Incentive Travel 2015

邮箱：incentive2015@163.com

3.中国旅游协会旅游教育分会：

联系人：田华     王琬

电  话：010-65201426        010-65201417

5

附件 2：

首届全国高等院校旅游创新策划大赛

暨第三届杭州奖励旅游创意策划大赛参赛作品要求

A 版 块

1.内容要求

（1）策划方案符合当地资源条件及旅游业发展实际，符合相关法律

法规，符合旅游目的地未来发展需要；

（2）策划方案应构思新颖，健康环保，积极向上，符合营销规范和

可持续发展要求，结合信息化和新媒体新技术发展趋势，贴近市场需

求，富有时代气息；

（3）方案及团队名称准确精炼，能准确概括方案相关的策划内容和

创意特色；

（4）有明确的旅游目的地方案研究对象，对目的地有全面分析，内

容结构合理，层次清晰；

（5）策划研究方法正确，可采用多样化的呈现形式，若有数据统计，

则要翔实可靠，分析方法准确；

（6）方案细节内容以及分析精炼准确，专业性强，有现实意义和可

操作性；

（7）方案文字通畅，通俗易懂，逻辑性强。

6

2.框架要求

（1）团队名称及口号；

（2）方案名称；

（3）方案摘要；

（4）方案正文（包括方案现状背景、所提出问题、方案思路，具体

方案、可行性分析、财务预算等）；

（5）参考文献。

B 版 块

1.作品选题

（1）任选国内某一城市作为奖励旅游目的地进行策划；

（2）深度挖掘目的地城市的奖励旅游资源，形成系统完整的奖励旅

游活动方案，力求表现出方案策划的创意独特性和创新性。

2.作品特征

（1）要突出奖励旅游是一种现代管理工具。

    奖励旅游是一种现代企业管理工具，目的在于协助企业达到特定

的目标，并对于达到该目标的参与人员给予一个非比寻常的假期以作

为鼓励；同时它也是为各大公司安排的以旅游为诱因，以开发市场为

最终目的的客户邀请团。参赛作品在方案策划中要重点突出奖励旅游

的这一功能特征。

（2）要注重挖掘奖励旅游参与者的心理需求。

    奖励旅游可以激励员工完成工作目标，可以让受奖者感受到公司

的认可，可以增加组织凝聚力和员工忠诚度。参赛作品在方案策划中

7

要注重对目标客户群体的调研分析，有针对性地设计出奖励旅游定制

服务，从而促进旅游活动与管理手段的巧妙结合。

3.必备要素

（1）客户行业类别：如银行、保险、医药、汽车、直销、IT 或其它

类；

（2）行程时间：四天三夜或五天四夜。行程时间段的安排须落实到

具体的小时分钟；

（3）团队规模：40-80 人、81-240 人、241-400 人或 401 人以上；

（4）客源地：有明确的客源地国籍。

4.详细行程设计与活动方案

5.重点环节组织实施方案

（1）欢迎仪式；

（2）团队建设；

（3）主题晚宴；

（4）交通方案；

（5）其他认为应说明的细节。

8

参赛作品提交要求

1.所提交作品应具有完整详尽的文字说明，能够充分表达策划方案的

创意、思想和内容；

2.所提交的参赛作品文件包应包含一份完整的主题创意策划文本

（Word 或 PDF 文档格式）；

3.所提交的作品方案内容中不得含有参赛选手所在学校及选手个人

的任何信息，为确保大赛的公正性和双盲审制的实行,不符合此项要

求的作品将被取消参赛资格；

4. 各 院 校 参 赛 作 品 一 律 以 压 缩 包 形 式 提 交 至 指 定 邮 箱

（destination2015@163.com（A版块）或incentive2015@163.com（B版块）），

命名要求：“参赛学校名称-团队名称-作品名称”，如：“北京第二外

国语学院-星星之火-续写乌镇传奇”；

5.入围决赛的参赛作品要求，将另行发布决赛通知予以说明。

6.参赛作品如果涉嫌抄袭等不良行为，将被取消比赛资格。

7.大赛组委会拥有最终解释权。

9

附件 3:

首届全国高等院校旅游创新策划大赛

暨第三届杭州奖励旅游创意策划大赛报名表

团队名称  参赛院校  参赛版块

负责人

（为团队成员之一）
 手机

专业  邮箱

团队成员 学校（专业） 手机 邮箱

指导教师 学校（职称） 手机 邮箱

作品名称

方案简介

策 划 承 诺

本人已详细阅读本次大赛文件，并承诺遵守有关规定。本人提供的策划作品为原创性作品，保证对参赛作

品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利、著作权、商标权及其他知识产权；若有知

识产权纠纷或争议，其法律责任由本人自行负责，与大赛主办方无关。本人的参赛作品如果得以入选，本人同

意该作品可由大赛主办单位公开出版、展示、展览、推广宣传和在有关媒体进行报道。

                                  团队负责人署名：_____________ 日期_____________

注：请将报名表和参赛作品发送到相应版块的指定邮箱，切勿发错。